Taxa média efetiva anual do CDI em 2015  13,24%  13,24%  13,24%

Caixa líquido   2.534  2.534  2.534

Taxa anual estimada do CDI para 2015  14,30%  10,73%  7,15%

Efeito anual no caixa líquido   26  (64 ) (156)

PÁGINA: 86 de 94

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2015 - MONTEIRO ARANHA SA Versão : 1

Notas Explicativas
Monteiro Aranha S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2015

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(ii)

21.6 Risco de volatilidade no preço das ações

 O Grupo está exposto ao risco de mudanças no preço das ações em razão dos investimentos

mantidos pelo Grupo e classificados no balanço patrimonial consolidado como mensurados

ao valor justo por meio do resultado. Para administrar o risco decorrente de investimentos

em ações, a carteira é diversificada, com gestão profissional, de acordo com os limites

estabelecidos pelo Grupo.

Os investimentos do Grupo em ações são basicamente em empresas abertas, com ações

negociadas na BM&F BOVESPA.

Análise de Sensibilidade

A Administração, com base nas informações de mercado (BM&FBovespa) foram aplicados

testes de sensibilidade, considerando a desvalorização da carteira em -25%  e -50%,

conforme demonstrado a seguir:

Operação

 Cenário

provável

 Cenário I

-25%

 Cenário II

- 50%

Carteira de ações   284.710  213.532  142.355

Efeito anual no resultado   (71.178)  (142.355)

21.7 Exposição a riscos cambiais

Em 31 de dezembro de 2015, a Companhia e suas controladas e controladas em conjunto

não apresentavam saldos de ativo ou passivo denominado em moeda estrangeira. A

Companhia passou a operar mais com ações negociadas no mercado norte-americano

objetivando reduzir os efeitos da volatilidade do mercado interno.

21.8 Derivativos

a) Índice Futuro Ibovespa

Com o intuito de proteger parte do patrimônio da Companhia de cenários político e

macroeconômico adversos, a Companhia vem desde o início de 2015 utilizando-se do

mercado futuro para vender contratos de índice futuro de Ibovespa. Para essas operações, a